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Abstract

In the summer of 2014, HADES collaboration was conducting measurements with secondary
pion beam at GSI using carbon and polyethylene targets. The program was devoted to study
the electromagnetic baryonic transitions in the time-like region. In particular, the experiment
has been carried out in the second resonance region, (N(1520), N(1535)), at

√
s = 1.49 GeV, in

that kinematical region the off-shell (ρ, ω) vector meson are expected to play a crucial role. The
decay of the baryonic resonance into ρN is of special interest because it is connected with the
in-medium modifications of the ρ meson spectral function at finite baryon densities. Using the
polyethylene and carbon target allow us to study the inclusive e+e− production and the exclu-
sive π−p→ ne+e− reaction, in addition to hadronic channels. The normalization of spectra has
been done using elastic scattering of pion on polyethylene and carbon. Predictions of the Dalitz
decay of the baryonic resonances N(1520) and N(1535) treated as point-like, underestimate the
invariant mass yield larger than Me+e− > 300 MeV/c2. The description of the excess in the
yield is achieved taking into account the time-like electromagnetic form factors using a Vector
Dominance Model (VDM) formalism, which generates the off-shell ρ production using the re-
sults from the Bonn-Gatchina Partial Waves Analysis (PWA) of two pion production measured
during the same experiment. HADES data is the only sample with charged double pion channels
and therefore it is sensitive to the ρ production. The add in of the off-shell ρ contribution either
in the inclusive or exclusive invariant mass distribution improved significantly the description of
the spectra, and therefore, the validity of the VDM formalism for baryon electromagnetic tran-
sitions. Current results stimulate further experiments using pion beam to study electromagnetic
transitions in the third resonance region, also hyperon Dalitz decay in proton induced reactions
are expected.

The second part of the thesis report about a commissioning experiment carried out at MAMI
facility in the Johannes Gutenberg Universität, Mainz (Germany), connected with the Electro-
magnetic CALorimeter (ECAL) which is being developed to complement the dilepton spectrom-
eter HADES. The HADES spectrometer is currently operating on the beam of SIS18 accelerator
in GSI, in future, it will be moved to a new location in the CBM cave of the future FAIR com-
plex. Electromagnetic calorimeter (ECAL) enables the HADES experiment to measure data
on neutral meson production in heavy ion collisions at the energy range of 2-10 A GeV on the
beam of the future accelerator SIS100, but also with the lower energy beam of the current ac-
celerator SIS18. The calorimeter will be based on 978 massive lead glass modules read out by
photomultipliers and a novel front-end electronics, it will cover forward angles 12◦ < θ < 45◦

and almost full azimuthal angle. Secondary gamma beam with energies ranging from 81 MeV
up to 1399 MeV from MAMI-C Mainz facility was used to verify selected technical solutions.
The photon beam hit the setup at three different positions (−4 cm,−2 cm, center of the module
= 0 cm,+2 cm) and under three inclinations (angles 0◦, 6◦ and 12◦ with respect to the module’s
longitudinal axis), in order to study the energy leakage between neighboring modules. Two pro-
totypes of front-end electronics (“Cracow” and PaDiWa AMPS) were tested as well. Relative
energy resolution was measured using modules with three different types of photomultipliers.

Abstrakt

V létě roku 2014, skupina experimentu HADES prováděla v GSI měřeńı s pomoćı sekundárńıho
pionového svazku s použit́ım uhĺıkového a polyetylénového terče. Experimentálńı program
byl zaměřen na měřeńı elektromagnetických baryonových přechod̊u v času-podobné oblasti.
Konkrétně byl experiment proveden v oblasti sekundárńıch rezonanćı (N(1520), N(1535)) při√
s = 1.49 GeV. V této kinematické oblasti se očekává výrazná role off-shell vektorových

mezon̊u (ρ, ω). Rozpad baryonové rezonance na ρN je předmětem speciálńıho zájmu, neboť
je spojen s in-medium modifikaćı spektrálńı funkce ρ mezonu při konečných baryonových hus-
totách. Použit́ı polyethylenového a uhĺıkového terče nám umožňuje krom hadronových kanál̊u
studovat také inklusivńı produkci e+e− pár̊u a exkluzivńı π−p → ne+e− reakci. Normalizace
spektra byla provedena pomoćı elastického rozptylu pion̊u na polyetylenu a uhĺıku. Predikce
pro Dalitz̊uv rozpad baryonových rezonanćı N(1520) a N(1535) uvažovaných jako bodové, pod-
hodnocuje výtěžek pro invariantńı hmoty vyšš́ı než Me+e− > 300 MeV/c2. Vysvětleńı tohoto
přebytku je doćıleno započ́ıtáńım času-podobných elektromagnetických form-faktor̊u použit́ım
Vector Dominance Model (VDM) formalismu, který generuje off-shell ρ produkci s použit́ım
výsledk̊u Bonn-Gatchinovy analýzy parciálńıch vln z produkce pion̊u měřené během daného ex-
perimentu. HADES data jsou jediným vzorkem s detekćı nabitých dvou-pionových kanál̊u, a
tud́ıž je citlivý na produkci ρ mezonu. Přidáńı off-shell ρ př́ıspěvku buď do inklusivńıho nebo
exklusivńıho rozděleńı invariantńı hmoty výrazně zlepšilo popis spektra, a tud́ıž také zvýšilo
validitu VDM formalismu pro baryonové elektromagnetické přechody. Tyto výsledky stimuluj́ı
daľśı potřebu experiment̊u s pionovými svazky pro studium elektromagnetických přechod̊u ve
třet́ı rezonančńı oblasti. Krom toho se očekává pozorováńı Dalitzova rozpadu v protony induko-
vaných reakćıch.

Druhá část této práce popisuje testovaćı experiment provedený v zař́ızeńı MAMI, Univerzita Jo-
hanese Gutenberga, Mainz (Německo). Tento experiment byl proveden v souvislosti s vývojem
elektromagnetického kalorimetru (ECAL), který je vyv́ıjen za účelem doplněńı dileptonového
spektrometru HADES. HADES spektrometr je v současné době provozován s požit́ım svazku
urychlovače SIS18 v GSI. V budoucnosti bude experiment přesunut na novou pozici v hale
CBM experimentu v budoućım FAIR komplexu. ECAL kalorimetr umožňuje HADES spek-
trometru měřeńı dat z produkce neutrálńıch mezon̊u při srážkách těžkých iont̊u při energíıch 2-10
AGeV v př́ıpadě budoućıho urychlovače SIS100 avšak i s použit́ım nižš́ıch energíı na současném
urychlovači SIS18. Kalorimetr je založen na 978 kusech masivńıch modul̊u s olovnatým sklem
vyč́ıtaných pomoćı fotonásobič̊u a inovativńı front-end elektroniky. Pokryt́ı dopředných úhl̊u
je v rozsahu 12◦ < θ < 45◦ a téměř plně pokrývá azimutálńı úhly. Sekundárńı gama svazek
s energiemi mezi 81 a 1399 MeV byl použit při experimentu v MAMI-C v Mainzu za účelem
verifikace vybraných technických řešeńı. Za účelem studia prosakováńı“ energie mezi sousedńımi
moduly, zasahoval svazek sestavu modul̊u na r̊uzných mı́stech (−4 cm,−2 cm, střed modulu a
= 0 cm,+2 cm) a také pod třemi r̊uznými úhly (0◦, 6◦ and 12◦ ve vztahu k podélné ose modulu).
Dva typy front-end elektroniky (“Cracow” a PaDiWa AMPS) byly také otestovány. Relativńı
energetické rozlǐseńı bylo změřeno s použit́ım modul̊u s třemi r̊uznými typy fotonásobič̊u.
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Chapter 1

Introduction

The properties of hadrons when they are surrounded by nuclear matter in extreme conditions,
i.e. (high densities and temperatures), give us clues to understand processes as, for instance,
the origin of the Universe in the Big Bang and its later evolution. A reason why it is relevant
to study the strongly interacting matter at high temperatures and densities. We can observe
this strongly interacting matter in neutron stars during crucial moments in the development of
supernovae, or since the invention of particle accelerators, it was possible to study the nuclear
matter systematically at high temperature and density in the laboratory. This research also
contributes to the study of one of the main objectives of current nuclear physics, such as obtaining
the equation of state (EOS) of nuclear matter. This knowledge of strongly interacting matter
is not only crucial for nuclear physics itself, but also for the understanding of complex systems
in general, for instance, the astrophysical processes that take place in the final phase of the
evolution of stars. Many questions appear to us like, What are the basics constituents of the
Universe? What are the forces between these constituents? Once we know the basic building
blocks, the next question will be; Which state of matter can we build with it? Is there a
phase transition between them?. The foundation of quantum chromodynamics (QCD) as the
fundamental theory describing the strong interaction, has the key to give us many of those
answers.

1.1 Structure of QCD matter

1.1.1 Standard Model


[…]

the s-channel are N(1520) and N(1535). Moreover, the e+e− contribution of the Dalitz decay
of those baryonic resonances could be related from their radiative decay, using the point-like
assumption. Therefore, the differential cross section were obtained from existing data from the
Bonn-Gatchina PWA of γn → π−p. The Dalitz decay of the ∆(1232) was implemented using
the cross section extracted from PWA of two pion production during the same experiment. The
carbon interactions were treated using the participant-spectator model, and the total simulated
yield CH2 of polyethylene target, was normalized using the cross section σCH2 = σH + 1

2σC
which takes into account the number of hydrogen and carbon atoms in polyethylene. As a
results, the simulated dilepton yield was calculated as an incoherent sum of the contributions
from the different resonances. The cocktail provides a reasonable description of the dilepton
spectra for invariant mass below Me+e− < 300 MeV/c2. However, for higher invariant mass it
was found out an excess in the yield, which could not be explained by the baryonic resonances
treated as a point-like. What it suggest that the excess in the yield it is a direct consequence of
the time-like electromagnetic form factors (EMFF’s) of the baryonic transitions. In the exclusive
π−p→ ne+e− channel the excess is even more remarkable. Finally, the time-like electromagnetic
form factors were introduced using a Vector Dominance Meson formalism, which generate the
off-shell ρ production using the distribution of π+π− from PWA, and relate it with the e+e−

production channel. The experimental invariant mass distribution above Me+e− > 300 MeV/c2

either in the inclusive or exclusive channel, cannot be described without the introduction of the
off-shell ρ contribution.

Part II: Electromagnetic CALorimeter ECAL

Electromagnetic calorimeter ECAL is being built to improve the experimental possibilities
and physics program of the HADES experiment. The ECAL will allow us to measure gamma
photons from the decay of neutral particle. The performance of the gamma beam test at MAMI-
C Mainz determined that both two new front-end boards (“Cracow” and PaDiWa AMPS) have
similar relative energy resolution and can operate under real beam conditions. The energy res-
olution was studied to decide the size of PMT taking into account physical and economic point
of view. The ECAL modules equipped with 1.5′′ and 3′′ photomultipliers produce comparable
relative energy resolution, 5.5% and 5.8% respectively for 1 GeV photon beam energy, whereas
the module with 1′′ photomultiplier gives by 1.6% worse energy resolution and non-linear re-
sponse, therefore it was discarded as not suitable for our purpose. The energy leakage between
two neighbor modules VH3 and VH6 were tested with parallel and declined beams at 0◦, 6◦,
and 12◦. The energy of the original photon was successfully recovered as a sum of energies
deposited in each of the modules. Some part of the original energy was lost only in the case
of parallel gamma beam hitting close to module boarder. The design of a single ECAL module
was settled and successfully verified in beam tests. Mass production of modules and final setup
of the calorimeter depends on the completion of the CBM cave. In the second half of 2018 four
sectors of the ECAL detector were assembled in the experimental hall and tested with Ag+Ag
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Chapter 12

Outlook

Current results stimulate further experiments using pion beam to study the time-like baryon
electromagnetic transitions in the third resonance region at

√
s = 1.70 GeV. At that energy

many baryonic resonances are excited (∆(1620), ∆(1700), (1650)...) [133]. It will be studied
dielectron strange and non-strange meson production in π−p and π−C reactions. In this energy
range the value of q2 is very close to vector meson poles, therefore, theoretical predictions for
ρ−ω mixing can be tested. Also the exclusive channels like

(
π0π−n, π+π−p, ωn, ρn, ηn,KΛ,KΣ

)
will be measured with the aim to increase precision the existing data for these hadronic decay
channels. Concerning the HADES collaboration program, the main goal for future experiments
will be the improving information about ρ − N, ω − N and K − Λ couplings, which plays an
important role in the dilepton emission, and can be calculated with unprecedented precision.
The measurement of neutral meson (π0, η) or real photons will be posible with the new Elec-
tromagnetic CALorimeter (ECAL), also the electron efficiency is increased in the RICH with a
new CSI photon detector. This was part of the development to the HADES-CBM FAIR Phase-0
program. The updated detectors were tested already in a measurement of Ag+Ag collisions. In
a long future, the fourth resonance region at center-of-mass energy

√
s = 2.00 GeV focusing on

Λ(1405) resonance. In the recent years, has become relevant the study of the hyperon-nucleon
and hyperon-nucleon-nucleon interaction since they are connected with astrophysical objects
like neutron stars. HADES collaboration plans to investigate the electromagnetic structure of
the hyperon. The study of the Dalitz decay hyperons (Y′ → Ye+e−) at low q2 makes a unique
opportunity to measure the validity of VDM in the hyperon sector. Hyperons can be identified
by pe+e− invariant mass of their decay products. therefore, pp reactions are unique due to their
abundant production. The radiative decays will be measured with the ECAL detector, and
also the improvement in the HADES acceptance with the new Forward Detector, will help to
detect the forward emitted protons. This makes HADES able to study hadronic, radiative and
Dalitz decay of hyperons. It will be interesting to study the baryonic electromagnetic structure
containing strange quark in the time-like region with finitie q2. This can be done comparing the
N(1520) and Λ(1520) Dalitz decay produced by HADES [133].
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[99] I. Fröhlich et al. A General Purpose Trigger and Readout Board for HADES and FAIR-
Experiments. IEEE Trans. Nucl. Sci., 55:59–66, 2008.

[100] Manuel Sanchez Garcia. Momentum reconstruction and Pion Production Analysis in the
HADES Spectrometer at GSI. PhD thesis, 2003.

[101] I. Antcheva et al. ROOT: A C++ framework for petabyte data storage, statistical analysis
and visualization. Comput. Phys. Commun., 180:2499–2512, 2009.

[102] M. Bleicher et al. Relativistic hadron hadron collisions in the ultrarelativistic quantum
molecular dynamics model. J. Phys. G, 25:1859–1896, 1999.
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