**Posudek vedoucího na doktorskou disertaci Mgr. Pabla Rodrígueza Ramose**
*Experimental results in pion induced reaction with carbon and polyethylene targets
obtained by HADES-GSI*

Disertační práce byla vypracována na oddělení jaderné spektroskopie Ústavu jaderné fyziky AV ČR v rámci účasti naší skupiny v mezinárodní kolaboraci HADES na experimentu zaměřeném na studium dileptonového rozpadu baryonových rezonancí vytvořených v interakci unikátního sekundárního pionového svazku s protony. Příslušný rozpad může probíhat přes mezistupeň, tj. rozpad baryonové rezonance na pár nukleon a vektorový mezon $\rho^0$ , který se následně rozpadá na pozitron-elektronový pár. Protože nebyl k dispozici původně plánovaný terč z kapalného vodíku, měření probíhalo na polyethylenovém terči a následně na terči z čistého uhlíku. Student měl za úkol určit příslušné koeficienty, kterými je třeba přenormovat data z uhlíkového terče před jejich odečtením od dat z polyethylenového terče, aby bylo možné studovat reakce pionů ze svazku s vodíkem, tj. odstranit příspěvek z reakcí na uhlíku v polyethylenovém terči. Správnost získaných koeficientů a vyvinuté metodiky pak student ověřil srovnáním získaných dat pro pružný rozptyl pionů na protonech s literaturou. To umožnilo studentovi identifikovat takzvané "inkluzivní" spektrum dileptonů pocházející z reakce pionového svazku s vodíkem. Dále student určil pomocí podmínky na hmotu třetí částice „exkluzivní“ spektrum dileptonů ve výstupním kanále reakce pionů s protony, který obsahuje tři částice, tj. neutron, který není přímo detekovatelný, a pár elektron-pozitron. V obou případech porovnal výsledky sofistikované analýzy experimentálních dat s dostupnými modely. V průběhu práce spolupracoval a konzultoval své výsledky s PhD studentem Fredericem Scozzim ze skupiny HADES v IPNO Orsay, který používal poněkud odlišnou metodu analýzy dat z téhož experimentu. Toto je standardní postup v kolaboraci HADES, aby se odstranily případné systematické chyby při analýze dat. Parametry modelů použitých v disertaci student konzultoval se skupinou HADES z JU Krakow, která se zabývala analýzou výstupního kanálu s emisí dvou pionů a neutronu, který má podstatně větší účinný průřez než kanály s emisí dileptonů a umožnil upřesnit některé z parametrů modelů. Oba PhD studenti, jak P. Rodríguez Ramos, tak i Frederico Scozzi dospěli k shodným výsledkům a tyto byly prezentovány v kolaboraci a schváleny k publikaci, na niž nyní všechny tři skupiny usilovně pracují a bude v řádu měsíců zaslána do časopisu. Všechny výše uvedené aktivity jsou podrobně popsány v předložené disertační práci. Mimo to disertační práce obsahuje popis příspěvku studenta do vývoje nového elektromagnetického kalorimetru ECAL pro detekci dvoufotonového rozpadu neutrálních částic. ECAL je in kind příspěvkem naší skupiny do FAIRu a byl poprvé využit v experimentu HADESu studujícím emisi dileptonů v reakci $Ag+Ag$ , který úspěšně proběhl v březnu 2019.

K obsahu disertační práce a způsobu řešení zadané tematiky panem Bc. Pablem Rodríguezem Ramosem nemám podstatných výhrad. Student svědomitě plnil zadané dílčí úkoly a jeho výsledky se využijí při analýze dat získaných dalšími kolegy, členy kolaborace HADES. Dílčí výsledky uvedené v práci byly úspěšně obhájeny na pravidelných kolaboračních pracovních setkáních v letech 2014-2020. Student je také úspěšně prezentoval jménem HADESu formou ústního příspěvku na konferencích „18<sup>th</sup> Conference of Czech and Slovak Physicists“ (září 2014, Olomouc) a „FAIRNESS 2016“ (srpen 2016, Garmisch-Partenkirchen), formou posteru na MESON 2014 (Krakow) a QM2019 (Benátky). Student se zúčastnil aktivně nejen analýzy dat z pionového experimentu, ale zapojil se i do dalších aktivit naší skupiny, například do montáže nových modulů a testů vyvíjených vysokonapěťových děličů a front-end elektroniky pro budovaný kalorimetr ECAL a přípravy a průběhu dalších experimentů HADESu. Prokázal tak schopnost pracovat na skutečném experimentu a bez problémů se začlenil do mezinárodního týmu HADESu. Jeho výsledků obsažených v disertační práci si velmi cení kolegové z HADESu. K průběhu vypracování práce nemám větších výhrad. S výsledky dosaženými při vypracování práce jsem spokojen, a jelikož dle mého názoru práce splňuje veškeré zásadní požadavky kladené na disertační práce, navrhuji ji přijmout k obhajobě.

V Řeži dne 22. března 2021

RNDr. Andřej Kugler, CSc.